
PREFEITURA MUNICIPAL BRAÇO DO TROMBUDO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

95.952.230/0001-67CNPJ: (47) 3547-0179

89178-000 - Braço do Trombudo

Telefone:
Praça da Independência, 25 - CentroEndereço:

Nr.:   24/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

24/2023

15/02/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 37, XXI e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

12/05/2023
Pregão presencial
24/2023 - PR
24/2023

Registro de preço para eventual contratação de empresa para prestação de serviços
de pedreiro/carpinteiro, servente de pedreiro/carpinteiro e pintor, para realizar
manutenções diversas e pequenas reformas em locais indicados pelo Município de
Braço do Trombudo/SC

Lote: 1
Participante: LUCIANO GONCALVES DOS SANTOS 01022692976

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Serviço pedreiro/carpinteiro: - - Realizar trabalhos de alvenaria,

concreto e outros materiais similares, guiando-se por desenhos,
esquemas e especificações, utilizando processos e instrumentos
pertinentes ao ofício, para construir, reformar ou reparar prédios e
obras similares. Assentar tijolos e outros materiais de construção,
para edificar muros, paredes, chaminés e outras obras, assentar
tijolos de material refratário, para construir e fazer reparos;
Construir passeios nas ruas e meios fios; Revestir as paredes,
muros e fachadas dos edifícios com argamassa de cimento, gesso
ou material similar; Rebocar as estruturas construídas, atentando
para o prumo e o nivelamento das mesmas;
- Fazer as construções de boca de lobo, calhas com grades para
captação de águas pluviais das ruas, com o auxílio do mestre de
obras (quando houver); Realizar trabalhos de manutenção corretiva
de prédios, calçadas e estruturas semelhantes, reparando paredes
e pisos, trocando telhas, aparelhos sanitários, manilhas, etc;
Providenciar e acompanhar serviços de construção e reparo em
prédios da Administração e outros locais indicados pela Secretaria
de Obras;

7.000,0 HORA 25,1684 176.178,80

2 Servente de pedreiro/carpinteiro: - - Executar tarefas manuais
simples na construção civil para auxiliar na edificação e reforma de
construção civil. Efetuar a carga, descarga e transporte de
materiais, servindo-se das próprias mãos ou utilizando carrinho de
mão e/ou ferramentas manuais, possibilitando a utilização ou
remoção daqueles materiais. Escavar valas e fossas, abrir sulcos em
pisos e paredes, extraindo terras, rebocos, massas, permitindo a
execução de fundações, o assentamento de canalizações ou
tubulações para água ou rede elétrica, ou a execução de obras
similares. Misturar cimento, areia, água, brita e outros materiais,
através de processos manuais ou mecânicos, obtendo concreto ou
argamassa. Preparar e transportar materiais, ferramentas,
aparelhos ou qualquer peça, limpando-as e arrumando-as de acordo
com instruções. Auxiliar o oficial ou encarregado, em conjunto ou
sozinho para levar a bom termo a execução de suas tarefas. Zelar
pela conservação dos locais onde estão sendo realizados os
serviços.
· Executar outras tarefas de mesma natureza e nível de

6.000,0 HORA 16,4702 98.821,20



Página: 2 / 2

complexidade associadas ao ambiente organizacional.

Total do Participante: 275.000,00

Lote: 2
Participante: LUCIANO GONCALVES DOS SANTOS 01022692976

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Pintor: - - realizar serviços de pinturas em edificações de alvenarias

e madeiras, telhados, estruturas de madeiras e metálicas; Pintura
de meios fios e postes ao longo dos logradouros limpos durante a
capina e a varrição;

2.000,0 HORA 19,50 39.000,00

Total do Participante: 39.000,00

Total Geral: 314.000,00

Manutenção da Secretaria de Administração e Finanças 03.001.04.122.0003.2006.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção da ETA 03.004.17.512.0007.2016.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social 10.001.08.122.0009.2053.3.3.90.00.00 R$ 1,00
Atenção Básica 09.001.10.301.0006.2046.3.3.90.00.00 R$ 1,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

12/05/2023Braço do Trombudo,

Nildo Melmestet

Prefeito Municipal


